
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 86 del 18/07/2024

Oggetto Donazione di saggi  e testi di diversi generi letterari da parte dei sigg.ri Papa alla Biblioteca del 
Comune di Maddaloni.

Il giorno diciotto luglio duemilaventiquattro, con inizio alle ore 12:30 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 8
Assenti: 0

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Donazione di saggi  e testi di diversi generi letterari da parte dei sigg.ri Papa alla Biblioteca del 
Comune di Maddaloni.

               IL SINDACO

PRESO ATTO che, con nota acquisita al protocollo comunale n. 3897 del 18.7.2024, i Sigg. ri Michela Papa, nata a Napoli il 

--- omissis... --- e Marco Papa, nato a Villaricca (NA )--- omissis... ---, in considerazione della notoria sensibilità di questa 

Amministrazione per la crescita culturale delle nuove generazioni, hanno  manifestato la volontà di donare alla Biblioteca 

comunale saggi  e testi di diversi generi letterari;

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna 

controprestazione in favore del soggetto donante;

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di modico valore 

di cui all’art. 783 del Codice Civile;

TENUTO CONTO CHE 

l’acquisizione di beni, attraverso donazioni, è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del 

Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, 

stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”;

l’atto pubblico di donazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in cui la donazione rivesta carattere di 

modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 Codice civile;

tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore per beni mobili è valida anche se manca 

l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni;

RILEVATO CHE, a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della Legge 15 

maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di 

qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di beni di indubbio valore, esprimendo, pertanto, 

apprezzamento e gratitudine nei confronti dei donanti;

VISTI gli artt. 42,48 e 107 TUEL e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto in quanto provvedimento 

discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. n. 267/2000 ordinamento 

EE.LL. e ss. mm. ed ii.;

VISTI: 

- il Titolo V, Libro II, del Codice civile; - 

- l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - cd. T.U.E.L..;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento in tema di erogazioni liberali;

PROPONE



1) Di accettare la donazione meglio specificata in premessa;

2) Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono qui integralmente riportate, la donazione 

de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico e si perfeziona con 

la consegna dei beni;

3) Di demandare, per il seguito di competenza, al Dirigente dell’Area I - Servizio Biblioteca gli atti necessari;

4) Di dichiarare, con successiva votazione unanime l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii., stante l’urgenza di consentirne la fruizione dei beni donati.

 Il Proponente

 RICCIARDI ANTONELLA

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 

RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 18/07/2024 
ad oggetto: “Donazione di saggi  e testi di diversi generi letterari da parte dei sigg.ri Papa alla Biblioteca del 

Comune di Maddaloni.”;

 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi e il Dirigente dell' Area 4 Economico-

Finanziaria hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità 

tecnica e di regolarità contabile;

 

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;

 

 

DELIBERA
 

 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 

18/07/2024, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi di tutti gli adempimenti consequenziali 

e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 

267/2000, stante l'urgenza di consentire la fruizione dei beni donati.



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/07/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 22/07/2024

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 1164

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
1164 dell’Albo Pretorio del Comune dal 22/07/2024 al 06/08/2024.

Maddaloni, lì22/07/2024

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


